ex Sequana illo brachio gestabat, illoque prorsus utebatur, quemadmodum utitur aliis infans sanus usque ad mortem. Vixit autem post hanc sanationem annis tribus, tum mortuus est. Dicebatur etiam vulgo in platea dictus Joannes sanatus meritis venerabilis sancti Ludovici.

[330] **Prædicta Esdelina narrabat, quando die quadam erat apud tumulum venerabilis sancti Ludovici cum Joanne nepote suo antedicto, [Puella eodem tempore phrenesi liberata.] puellam quamdam fuisse quatuordecim præterpropter annorum, quæ phrenetica videbatur. Qua de causa brachia colligata annulo ferreo ante se portabat. Ducebat illam mulier quædam fune uni brachio alligato, dictaque mulier crebro ei minitabatur virgis, scoparum instar compactis; quia puella, dum poterat, dentibus eam mordebat, aut pede percutiebat. Cecidit annulus ferreus ex brachiis hujus puellæ ante tumulum supradictum, sanataque fuit puella. Tum statim utraque provoluta est ante tumulum ad orandum, Deumque laudabat; donum dein obtulit dicto tumulo, indeque discessit omni ex parte sanata.**

CAPUT XIX.

**Parochus quidam ex Ordine fratrum Minorum,
visione prævia, restitutus ex lateris dolore,
& febri continua: mulieri cæcæ
visus paulatim integre redditus.**

L.

Circa festum sancti Barnabæ apostoli, anno Domini nostri MCCLXXV, [Parochus religiosus, ex dolore lateris ac febri continua periclitans,] postquam frater Joannes Latiniacensis, Ordinis fratrum Minorum, diœcesis Parisiensis, tunc presbyter ac parochus in Torignu prope Latiniacum a ad Matronam, usque ad id tempus sanus

fuerat & validus, gravis eum invasit dolor sub costis in latere sinistro, una cum febri continua. Medici ad eum curandum vocati, aliique de vita ipsius desperabant: adeoque increvit memoratus morbus, ut dictum fratrem Joannem vox defecerit, omniaque ad sepulturam dicti fratribus Joannis necessaria a consanguineis ejus, amicisque, quos habebat, fuerint parata. Ipse item tempore morbi mandaverat, ut sepeliretur in abbatia Carolilociensi, quæ est Ordinis Cisterciensis, & paratus erat carrus, quo ad dictam abbatiam veheretur. Cum morbo tam gravi premeretur, multæque ei ordinatæ fuissent potiones medicæ, quas biberat, sed utilitate nulla: amici ipsius, qui apud ipsum erant, ei suadebant, ut votum faceret Dominæ nostræ Bononiensi ad mare; alii dicebant, ut aliis voveret Sanctis: cumque præsentium aliqui ei nominassent sanctum Ludovicum, eique affirmarent, plures ex variis languoribus sanatos esse per hunc ipsum sanctum Ludovicum ad ejus tumulum; idem Joannes, auditis his verbis, consideravit secum venerabilem sanctum Ludovicum, dum viveret, vitæ fuisse sanctæ, morumque honestorum, eumque exercuisse multa opera bona, seque de eo non nisi bona semper audivisse, magnamque concepit fiduciam, ejus se meritis sanatum iri.

[332] [votum facit S. Ludovico: ac dein, habita visione mirabili,] Decrevit igitur in animo suo, si Deus ex morbo prædicto ipsum restitueret, invisere per semet ipse tumulum dicti venerabilis sancti Ludovici. Deinde decima die morbi sui antedicti videbatur sibi memoratus frater Joannes (dormiretne an vigilaret, ignorat) esse in ecclesia sancti Dionysii in Francia, ubi ossa venerabilis sancti Ludovici erant sepulta, ante altare sancti Stephani, quod est in choro monachorum, quodque est prope tumulum venerabilis sancti Ludovici: videbaturque odor esse in loco, ubi erat in choro, magnaque circa tumulum dicti venerabilis sancti Ludovici, qui ibidem est extra

chorum, inter hunc ipsum chorum & altare princeps, claritas apparebat ex candelis accensis, quas multi ægroti, degentes apud tumulum supradictum, offerebant. In hac visione sic constitutus vidi venerabilem sanctum Ludovicum antedictum in veste tali, in quali eum sœpe viderat; nimirum cum trabea manicata, pileo plano capiti imposito, transeuntem per chorum monachorum ad se memoratum fratrem Joannem, atque ibat ad ægros sanandos. Item, quando hoc modo veniebat ad prædictum fratrem Joannem, videbatur dicere memorato fratri Joanni hæc verba: Et tu, cur manum non imponis costis tuis, ubi te dolor premit & morbus? nam sanaberis. Quando id audiverat frater Joannes, manum posuit supra costas suas, ubi & dolor erat, & malum.

[333] Tum dictus frater Joannes mox evigilavit, reperitque manum suam dexteram super costas sinistri lateris, [integræ valetudini redditur.] quam ibi tenebat. Dixit igitur frater Joannes, vere loquens illis, qui illic præsentes ipsum custodiebant, hæc verba: Sanctus Ludovicus me sanavit. Et sane postquam fuerat voce destitutus, fuerat usque ad horam illam, per diem & medium præterpropter, sine loquela, licet audiret intelligeretque adhuc, quemadmodum homo tam infirmus, quæ aliis dicebantur. Ab illa hora dictus frater Joannes multum se sensit ex dolore prædicto recreatum, imo tantum, ut existimaret dolorem prorsus desiisse, ita ut eum deinceps nihil prorsus vexaret, quamvis aliquæ adhuc febris reliquiæ in ipso essent. Neque postea de dolore conquerebatur prædicto, quo sub costis fuerat cruciatus, sed dicebat hunc dolorem plane evanuisse, seque mirifice recreatum doloris hujus abcessu. Postridie visionis memoratæ, febris finem accepit per fluxum ventris, ita ut deinde semper fuerit valetudine prospera, neque postea febri aut dolore afflictus fuerit usque ad tempus inquisitionis de hoc miraculo.

II.

[334] Lucia de Rumilli, diœcesis Constantiensis, uxor Roberti Rossel, [Mulier ex malo oculorum cœcutiens,] habitans in urbe sancti Dionysii ab annis triginta sex & citius, incidit olim in gravem morbum oculorum, quatuordecim annis ante examinatum hoc miraculum, de quo inquisitio facta est anno Domini nostri MCCLXXXIII, mense Januario. Hoc morbo oculi ejus perpetuis quasi fluebant lacrymis, valdeque rubri erant & flebiles. Id ei evenit, dum pariebat filiam nomine Burgundoforam: nam quando dicta Lucia ex partu hujus filiæ decumbebat, nocte quadam oculi graviter ei dolere cœperunt; mane autem percepit, se nihil fere cernere, visu ejus ita tunc turbato ac debilitato, ut cœgre videret. Atque in hoc statu fuit annis duobus: tantum tamen adhuc videbat, ut cognosceret vicinos suos, quando prope erant apud ipsam, sin vero abessent longiuscule, eos non cognoscebat. Ibat quoque ad ecclesias per se, quamvis cœcutiret, & per viciniam. Antea usque ad hoc tempus memorata Lucia optime cernebat, oculosque habebat acutos: deinde vero adeo cœcutiit, adeoque visu orbata est, ut nihil cerneret, cognosceretve, nisi aliquantulum solis aut candelæ lucem.

[335] Transactis duobus annis, ab eo tempore adeo facta est cœca, [dein prorsus cœca,] ut nihil prorsus cognosceret, quantumcumque aliqua ei essent vicina; ne quidem maritum, neque filiam suam, neque alia, sive magna illa essent, sive parva, sive crassa, sive tenuia; neque distinguere colores nosset aut cognoscere post duos annos. Monstrabat ei aliqua memoratus Robertus dictæ Luciæ maritus; at illa respondebat, ea se non cognoscere, neque videre. In hujusmodi statu fuit memorata Lucia, atque adeo cœca peperit tres filios, quos numquam vidi: singulos tamen hos infantes ipsamet lactavit, atque enutritivit per annum, & amplius: neque

enim eas habebat opes, ut nutricem alere posset. In nutriendo autem, ligando, & solvendo dictos infantes, mundando etiam & lavando, ipsam juvabant Emmelina ipsius filia ejusque maritus, & alii, qui subministrabant, parabantque ei necessaria, ipsaque ea faciebat modo, quo poterat, meliori, palpando manibus, prout faciunt cæci. Præterea dictis octo annis, quando memorata Lucia volebat manducare, necessariaque ante ipsam ponebantur, oportebat manum ejus ducere ad panem, ad cyathum, aliaque, quæ ei manducanda erant aut bibenda: has autem eo ducebat filia ipsius, maritus, aut aliis quispiam: vel necesse erat, ut res manui ejus immitterentur, namque eas non videbat. Illo item tempore memorata Lucia ducebatur a filia sua, aliave persona, quando ibat ad templum vel alio, quemadmodum ducuntur cæci.

[336] [ut multis ostenditur.] Videbantur eo tempore oculi dictæ Luciaæ tela, aut panno quopiam candido obtecti, ita ut oculorum ejus pupillæ conspici non possent. Quando parere debebat, dominus Richardus presbyter, parochus ecclesiæ sancti Michaëlis Dionysiopoli, ætatis quadraginta quinque annorum, cuius parochiæ erat memorata Lucia, invisebat dictam Luciam ab ea rogatus, ipsaque ei confitebatur peccata sua, tamquam parocho suo: quandoque etiam tempore Quadragesimæ accedebat hunc presbyterum in ecclesia memorata (ducta tamen per filiam suam Emmelinam, nihil enim videbat, uti asserebat:) atque una huic presbytero confitebatur. Quando veniebat ad templum, ad offerendum in manum presbyteri sui oblationis tempore, non videbatur cernere manum ipsius, ad eam de more osculandum, sed manu sua explorabat, palpabatque cæcorum aliorum more, ut manum presbyteri inveniret; id autem conspiciens presbyter, manum suam ei porrigebat, extendendo brachium usque ad os ejus. Quin etiam dicta Lucia memorato tempore noctu non videbat luncæ

claritatem. Dicebant itaque vicini eam esse desperatam, neque visuram deinceps lucem aut claritatem, cæcaque existimabatur; idque magnopere esse deplorandum dicebant vicini. Vice quadam, quia dicta Lucia eo tempore sola ibat, nisi adfuisset Henricus Anglicus incurrisset in carrum, qui erat in via, ac graviter se læsisset; sed dictus Henricus eam direxit propter carrum. Quandoque ducebatur ad ecclesiam sancti Michaëlis, prout duci solent cæci; quandoque sola veniebat ad ecclesiam, manu explorans cæcorum more. Qua de causa Joanna Laceree eam juvabat ac ducebat, eique aiebat: Ut quid sola domo egrederis? respondebatque neminem tunc sibi esse, a quo duceretur.

[337] [invisit S. Ludovici tumulum.] Porro accidit quinque annis integris ante tempus examinati hujus miraculi, ut memorata Lucia audiret miracula facta esse ad tumulum venerabilis sancti Ludovici. Sed opperiebatur, donec liberata esset custodia filii sui, quem lactabat nutriebatque, quique mortuus est. Mortuo illo, dixit, confiteri se velle de peccatis suis, atque invisere tumulum venerabilis sancti Ludovici, ibique novem diebus subsistere, sicuti alii faciunt ægroti, ut Deus dicta cæcitate se liberare dignaretur. Itaque vovit venerabili sancto Ludovico, ac promisit dicta Lucia, se ibi futuram tota die, nec manducaturam nec bibituram usque ad vesperam; neque antequam divinum Officium integre esset quotidie absolutum in ecclesia sancti Dionysii; item allaturam se ad tumulum supra dictum candelam suæ longitudinis. Deinde die quadam Veneris dicta Lucia ivit ad ecclesiam sancti Michaëlis, in qua parochia tunc habitabat, & confessa est de peccatis suis domino Ricardo, parocho istius ecclesiæ: atque ipsa hac die memorata Lucia ab ecclesia sancti Michaëlis ingressa est viam, ivitque ad tumulum non pedibus suis, sed genibus cubitisque humi repens, ducente eam Emmelina ipsius filia, attulitque candelam suæ longitudinis, quam

memorato obtulit tumulo: & mansit ibidem tota illa die usque ad Vesperas absolutas. Hoc modo fecit & secunda die & tertia, & diebus singulis, donec dies novem præteriissent; (ducebatur autem ad dictum tumulum quandoque ab Emmelina filia sua, quandoque ab alia, quandoque & sola ibat) præterquam quod non accederet cubitis genibusque, neque offerret candelam longitudinis suæ, sed unius tantum oboli: hisce autem diebus non manducabat usque ad vesperam.

[338] **Tertia die memorata Lucia cœpit videre tumulum venerabilis sancti Ludovici, [ac visum paulatim] apud quem erat: cantatisque illa die Vesperis, & filia ejus moram trahente, aut veniente ad ecclesiam, ut ipsam domum reduceret, dicta Lucia per se sola viam ingressa est, confidens, quia percipiebat se aliquantulum videre viam, se valitoram domum suam reverti: atque hac ratione sola domum ivit, viam videns satisque percipiens, dum aliquid in via occurrebat, quod posset sibi nocere. Cum memorata Lucia pluribus vicibus invisisset sepulcrum, ac domi esset, vidi mulierem lanas nentem, intuitaque colum ejus, dixit huic mulieri: Animum adverte; nam lana decidet de colu tua. Unde mulier, quando id verum esse advertit, secum mirata, ei dixit: Hem! hera, videsne? Respondit illa: Ita sane, video per gratiam Dei, & venerabilis sancti Ludovici. Ab illo tempore cernere cœpit res ante se positas, etiam homines; atque interrogantibus, ut se haberet, respondebat se cernere, ac gratias agere Deo, & venerabili sancto Ludovico.**

[339] **Porro tertia die, postquam invisit sepulcrum, cognoscebat homines, [integre recuperat.] equos, porcos, canes, aliaque animalia, & res alias sibi vicinas; vultus tamen hominum, etiam mariti ac liberorum suorum, aliorumve, non satis distinguebat usque ad annum prope peractum: nihilominus colores aliarum rerum satis distinguebat, ita ut illo tempore maritum, filiamque suam,**

& notos alios rectius cognosceret ex vestibus, quam ex faciei lineamentis. Postea cernebantur oculi ejus emergere ex illo albore, quo fuerant obiecti; satisque advertebatur, eos esse illuminatos: & de die in diem paulatim ita detegebantur intra mensem, ut pupillæ oculorum ejus apparerent, ipsaque in mensa caperet panem, cyathum, aliaque. Transacto hoc anno, recte omnia cognovit, etiam vultus hominum, etiam monetam, ac semper huc usque vidit acutius. Quando erat coram inquisitoribus ac coram eorum libellionibus respondebat, archiepiscopus Rotomagensis ei monstravit annulum suum, rogataque cuius coloris esset annuli lapillus, respondit coloris esse viridis, ac verum dixit. Similiter cum episcopus Spoletinus ex ea quæreret, cuius coloris esset lapillus annuli sui, quem digito gerebat, respondit esset coloris Indici, & verum dixit, quod esset sapphirus. Pari modo, cum ei nummi ostenderentur, Turonenses recte a Parisiensibus distinguebat: atque hæc manifesta sunt ex factis inquisitionis.

CAPUT XX.

**Mulier ex fœdo apostemate, inpotentiaque totius
partis sinistræ apud sepulcrum sanata:
alia item mulier membrorum usu capta,
pristinæ valetudini restituta.**

LII.

Amelia ex municipio sancti Matthœi Finis terræ in Britannia, [Mulier omni unius lateris sensu orbata,] uxor Joannis l'Anglois, habitans Parisiis spatio quadraginta annorum, (undecim anni præterierant tempore inquisitionis de hoc miraculo; inquisitio autem facta est anno Domini nostri MCCLXXXIII, mense Januario) cum surgeret nocte quadam diei Jovis, ut infanti suo potum subministraret, lapsa est, omnemque perdidit & usum &

sensum totius partis sinistræ, adeo ut ab eo tempore nihil sentiret in pede, crure, femore, manu, brachio, totoque latere sinistro, humique lapsa nullo modo posset se erigere. Surrexit itaque maritus ejus Joannes, eamque traxit meliori, quo poterat, modo ad lectum suum. Ab eo tempore ortum est apostema in inguine, neque poterat ullo modo memorata Amelia cubare vel sedere super latus sinistrum, sed debebat perpetuo supra dexterum: neque manum sinistram invertere poterat, nec claudere, nec aperire; neque brachium deprimere, nec attollere: adeo ut dicta membra tam essent emortua, ut si tunc fuissent transfixa, aut igni imposita, nihil inde sensisset. Quippe pungebatur ac vellicabatur in dictis membris, nec quidquam ex eo sentiebat, neque ullus ex eis factis in vultu ejus, aut alibi, apparebat dolor. Quin dictus Joannes, ut certius exploraret utrum sentiret, crebro memoratam Ameliam graviter punxit super costas in dicto latere acu valida, qua cribra consuebantur, quam fortiter carni infigebat, neque tamen id sensit, neque dolorem inde passa est, neque vel gutta sanguinis umquam effluxit. Ad hæc membra illa glaciei instar aut nivis erant gelida.

[341] [fœdisque ex apostemate rupto vulneribus affecta,]
 Postea memoratum apostema disruptum est, ac novem peperit foramina, scaturientia singula magna puris copia. Hæc foramina deinde in unum conjuncta sunt foramen, tam magnum latumque, ut manus in pugnum contracta illi posset immitti. Multa initio adhibita sunt medicamina; at numquam percepit, illa quidquam profuisse. Postquam memorata Amelia in tanta fuisset calamitate mensibus tribus quatuorve, maritus ipsius præ tædio eam deseruit, ac Parisiis discessit, ita ut nihil illi adferret subsidii. Qua de causa, quando ipsi non fuit, unde viveret, necesse fuit, ut victum quæreret, ac domo egrederetur. Incedebat tunc uno nixa fulcro sub axilla dextera, & se hoc fulcro trahebat, utens solo pede dextero, pedemque sinistrum

cum sinistro crure post se trahens; atque eo modo ibat magno cum angore laboreque magno usque ad ecclesiam, stipemque ibidem flagitabat transeuntes. Cum autem jacebat, nullo modo surgere poterat nisi adjuta ab aliquo. Hoc tempore, cum dicta Amelia vice quadam iret per plateam sancti Martini, frustum vitri transfixerat pedem ejus, quem post se attrahebat, sed tamen illa nihil sensit. Verum chirurgus quidam ipsam accessit, voluitque vitrum pede extrahere; cumque vitrum evellere non valeret, pellem, carnemque pedis ita secuit, ut vitrum extraheret: verumtamen neque propter vulnus a vitro factum, neque propter fissuram, quam chirurgus scalpello suo ibi fecit, gutta sanguinis e pede fluxit, aut dicta Amelia dolorem ullum sensit ex vulnere supradicto. Adhæc caro dictorum membrorum quasi pallida erat, ac cœrulea, & caloris expers.

[342] In hujusmodi statu erat memorata Amelia, quando invisura erat tumulum venerabilis sancti Ludovici. [venit ad sepulcrum,] Tunc spem liberationis suæ concepit, vovitque dicta Amelia, invisuram se sepulcrum sancti Ludovici, quod audivisset miracula illic esse facta; ac promisit Deo, ac venerabili sancto Ludovico, se ne una quidem nocte ibi vel alibi cubitaram, donec invisisset sepulcrum memoratum. Eo tempore, quo Dionysiopolitanae habentur nundinæ, iter suscepit memorata Amelia, ivitque Dionysiopolim cum quodam fratre suo. Porro ivit Dionysiopolim ad dictum tumulum uno subnixa fulcro, juvante eam quodam ipsius fratre, qui est in Britannia, qui ipsam quandoque ferebat. Verum ubi ad forum Dionysiopolitanarum nundinarum b pervenit, adeo erat fatigata, ut nullo modo posset procedere. Quatuor itaque denarios dedit aurigæ cuidam, carroque tum imposta, Dionysiopolim vecta est. Ivit itaque memorata Amelia ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, jacebatque ibi alios inter ægrotos tempore nundinarum dictarum. Quando autem venit ad tumulum, vulnus tam

latum erat, tamque profundum, ut hominis pugnus, aut stupæ moles tanta, quantus est pugnus, illo posset contineri; tantumque erat vulnus, quantum umquam fuerat; atque usque ad diem & horam, qua sanata fuit, vulnus tam erat latum profundumque, quam supra dictum est.

[343] Veniebat memorata Amelia ad dictum tumulum, [ubi integrum obtinet] eratque ibidem quotidie usque ad Vespertas, donec ægroti dimitterentur. Porro cum dicta Amelia esset Dionysiopoli, memoratus Joannes ejus maritus, & Radulphus istius Joannis frater, venerunt Dionysiopolim ipsam invisuri, & invenerunt eam jacentem apud dictum tumulum alios inter ægrotos, at alloqui ipsam aut accedere nequiverunt, quia cancelli, quibus spatium sepulcri inclusum est, erant clausi: unde eadem die reversi sunt Parisios, ipsamque illic reliquerunt. Quinta die postquam eo venerat, cantatis Vesperis in ecclesia sancti Dionysii, die quadam Sabbati, interea dum memorata Amelia jacebat apud dictum tumulum, tanto sibi videbatur dolore cruciari a planta pedis sinistri per membra supra nominata usque ad supercilium, acsi gladio transfigeretur. Unde jacuit apud dictum tumulum extensa, velut deficiente anima, tanto intervallo, quanto Dionysiopoli adiri potest Capella, quæ est prope Parisios sita, ac sudabat vehementissime. Tandem resumpto animo, peracta illa animæ defectione, existens apud memoratum sepulcrum in pedes se erexit, modicoque tempore pedibus suis institit: verum non est ausa movere pedes suos, aut aliter se motare. Quapropter custos sepulcri jussit eam iterum sedere apud tumulum. Adhæc dicta Amelia dolorem sensit gravissimum sub ubere sinistro. Postquam sederat tantisper, rursum se in pedes erexit, nemine eam juvante: tunc vires accepit, movitque pedes suos, atque ivit per se recta, sine baculo, alioque hominis subsidio, circum memoratum sepulcrum, idque fecit pluribus vicibus.

[344] [valetudinem.] Ab eo tempore sanatam se sensit ex apostemate prædicto; at id non vidit, quia se detegere nolebat propter præsentes. Ubi advenerat hora, qua ægri emittebantur, ipsa etiam egressa est templo, sicut alii, cubuitque itidem illa nocte, uti aliis diebus fecerat, ante portam ecclesiæ. Tunc lustravit vulnus suum quod erat in inguine, totumque fere clausum reperit, ita ut nihil ibi remansisset præter foramen exiguum, cui exilis imponi poterat festuca, ex quo diebus octo sequentibus emanavit modicum quasi aquæ rubræ: sed mox post octiduum totum vulnus ita solidatum est, ut ex eo nihil deflueret, emanaret inde nihil, non magis quam ex palma manus, nullo alio relicto ibi mali vestigio, nisi dura cicatrice, uti contingere solet vulneribus sanatis. Tamdiu substitit memorata Amelia Dionysiopoli, postquam fuit sanata, invisens quotidie tumulum memoratum, ut undecim dies fuerint completi a tempore, quo primum eo venit; completisque undecim diebus, rediit Parisios sana & valida sine baculo, auxilioque. Porro tertia quartave die, postquam dictus Joannes ejus maritus, ac Radulpus istius Joannis frater Dionysiopoli, ubi dictam Ameliam reliquerant, redierant Parisios, cum mulier quædam, Dionysiopoli reversa Parisios, dixisset memoratam Ameliam sanatam esse, ac pedibus suis stare, dicti Joannes & Radulphus venientes Dionysiopolim eam visuri, ipsam invenerunt in via ad ulmum fori Dionysiopolitanarum nundinarum, unde veniebat recto super pedes corpore sine baculo, alioque subsidio: atque adeo redierunt cum illa Parisios. Ab illo tempore in posterum membris fuit sanis & validis huc usque, ita ut nihil ex dicto morbo senserit. Quin etiam memorata Amelia, ante inquisidores constituta, eorum libellionibus præsentibus videntibusque, incedebat bene rectoque corpore, per se, sine ullo adjumento, manumque sinistram memoratam aperiebat & cludebat, & brachium sinistrum levabat deprimebatque pro arbitrio suo.

LIII.

[345] **Joanna Melodunensis, uxor Alani Parisiensis ab annis octodecim, [Mulier instar mortuæ omni subito] cum die Jovis post Pascha proxime transactum (tempore inquisitionis de hoc miraculo, quæ instituta fuit anno Domini nostri MCCLXXXIII, mense Januario, erant tres anni) summo mane descenderet in cellam domus, in qua habitabat in urbe sancti Dionysii, ut lustraret dolia vini in cella posita, ne effluerent; cumque, iis hinc inde lustratis, vellet cella egredi, derepente perdidit visum, auditum, loquela, omnemque totius corporis sensum; atque ubi pedes posuerat extra portam cellæ, per quam portam itur ex cella in aliam domus partem, cecidit in saccum farina impletum, adeo omnibus capta membris, ut nec videret, nec audiret, nec loqui posset, nec quidquam in ulla corporis parte sentiret. Nihilominus usque ad horam istam die ac nocte præcedente, aliisque temporibus, mulier fuerat sana & valida, bene videns, liquide audiens, prompte loquens, omnibusque corporis sui partibus recte sentiens, quemadmodum mulier sana. Elisabetha, eo tempore ancilla Agnetis, dictæ Joannæ amitæ, cernens eam ita jacentem super saccum farinæ absque motu & loquela, festinanter admodum vocavit hanc Agnetem. Unde Agnes festinanter surrexit, itemque maritus ipsius, qui similiter cubabat, veneruntque ad locum, ubi Joanna jacebat, ac jacentem repererunt in eo statu, ut neque moveret se, neque videret, neque audiret, neque loqueretur, neque sentiret; omnibusque membris frigidam rigidamque instar lapidis. Præterea neque halitum ducebat, neque spiritum, quantum dicta Agnes percipere valebat, licet id exploraret, quantum poterat, exclamaretque: Joanna; at ipsa non respondebat.**

[346] **Circumstantes etiam ipsam tangebant movebantque, nullum tamen idcirco membrum movere cernebatur. [sensu privata; ubi menti redditum est,] Oculos**

habebat apertos, sed non movebat palpebras: unde illi, qui aderant, dicebant, credebantque eam esse mortuam: dicti Petrus & Agnes flebant, dictaque Agnes cum aliis eam ad lectum ipsius portavit. At id illa nescivit; neque novit, quando ad lectum portata fuerit, & quomodo. Postquam hoc modo jacuerat in lecto prope ad preces usque Nonæ, & dictus Petrus aliquique plures apud ipsam fuerant, inversa fuit in aliam partem versus imaginem quamdam beatæ Virginis Maricæ ibi positam: & tunc primum percepit memoratus Petrus, dictam Joannam non esse mortuam: videbatur enim aliquo modo se juvare, quando vertebatur. Deinde cum Petrus hic, aliquique præsentes flerent, vidit ipsam lacrymari incipientem, palpebrasque & alia membra paulatim moventem: tunc certus fuit, ipsam vivere. At nullo modo loquebatur, neque os aperiebat. Verum post Vespertas audire cœpit & videre, ita ut loquentes intelligeret, eosque videret & cognosceret; at nullo modo loqui poterat, vel dentes aperire. Post Vespertas dicta Agnes ejus amita cultro dentes ei aperuit, & per vim ori ejus imposuit frustum pomi assi, quod deglutivit. Videbatur autem dictæ Joannæ lingua multo brevior facta, ac retracta; sentiebatque saporem quidem pomi, dum illud deglutiebat, at masticare non poterat.

[347] Hac ipsa die Jovis post Vespertas Maria Meduntensis, [signis petit, ut ducatur ad sepulcrum S. Ludovici: quo ducta,] uxor Guilielmi cognomine Loier, cum matre dictæ Joannæ, qui eam venerat invisum, ei in memoriam revocavit venerabilem sanctum Ludovicum, dixitque præclara eum patrare miracula: ad eum itaque cor elevaret, ac desiderium suum. Quando memorata Joanna id audivit, continuo magnam animo concepit fiduciam, se liberatum iri per venerabilem sanctum Ludovicum: ac recordabatur se, dum esset sana, audivisse multa miracula facta esse apud sepulcrum venerabilis sancti Ludovici. Tunc manus conjunxit, corde orans, nam

loqui non poterat, ut sibi ferret auxilium: atque interim dicta Joanna junctis manibus aspiciebat imaginem beatæ Virginis Mariæ; quodque nesciret loqui, signis indicabat, quantum poterat, ut duceretur ad tumulum venerabilis sancti Ludovici. Verum, quia nimis sero erat, tunc ducta non fuit. Hoc modo fuit illa die sine loquela; at calor membris ejus redierat, adeo ut satis calida esset, ac membra sua moveret. Die Veneris sequente, matutino tempore Agnes ejus amita, materque ipsius, & Maria Joannam hanc duxerunt ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, dicta Joanna per se pedibus suis incedente: & fuit tota illa die usque ad absolutas Vesperas apud dictum tumulum alios inter ægrotos, memorata Agnete cum ea manente.

[348] [voceque divinitus jussa surgere.] Verum quando memoratæ mulieres mane cum ipsa venerunt ad tumulum, ipsam ad reliquias duxerunt: videlicet ad clavum & coronam, iisque reliquiis dominus Joannes Bajonensis *, eo tempore præfectus sacro cerario ecclesiæ sancti Dionysii, tetigit os gutturque memoratæ Joannæ. Tota illa die nec locuta est usque ad Vesperas absolutas, nec loqui potuit, neque ullam vocem proferre, neque tonum ullum, aut oris sonum, licet conaretur id facere. Poterat tamen dentes aperire & labia a vespera præcedente, qua pomum manducaverat. Cantatis Vesperis die Veneris, caput tumulo inclinavit, nixaque est eodem tumulo, & quasi alienata a mente (verumtamen dicta Joanna tunc sibi vigilare videbatur) audivit vocem sibi dicentem: Surge, surge. Quapropter memorata Joanna exterrita est hac voce, quam audivit: cumque capite nixa fuisset sepulcro tamdiu, ut oratio Dominica semel circiter potuissest recitari, omnino ad se rediit, & se sola erexit in pedes quasi fremendo. Tunc vinculum linguæ ejus solutum est, vocavitque amitam suam, quam apud se esse credebat, dixitque: Domina, domina c. Recepto vigore pristino apud memoratum sepulcrum, vertit se ad altare

**sancti Dionysii, junxit manus, flexit genua, egitque gratias
venerabili sancto Ludovico, a quo esset sanata.**

[349] [valetudini restituitur.] Cum cantatis Vesperis memoratus dominus Joannes ex choro procederet ad altare princeps cereos extincturus, transiretque juxta memoratam Joannam apud tumulum sedentem, audivit hanc Joannam loquentem, atque dicentem, Domina; licet id voce languida enuntiaret. Id advertens memoratus dominus Joannes, dixit: Quid id est? Loqueris. Sanatane es? Respondit illa: Omnino, domine. Quæsivit ex Joanna insuper prædicta Maria, quid ei contigisset in recipienda loquela; atque, utrum dormiret. Respondit, se non dormivisse, verum dum capite nixa esset tumulo, vocem audivisse, sibi dicentem? Surge, surge Dei nomine. Tunc memorati Petrus & Agnes, ubi audiverunt eam esse sanatam, venerunt ad ecclesiam, eamque repererunt recte loquentem, & sapienter respondentem. Ceterum, quia post hæc cægroti ecclesia emittebantur, memorata Joanna cum matre sua dictaque Agneta domum rediit bene videns, liquide audiens, prompte loquens, atque integre sanata. Deinde ob tantum beneficium, sibi a venerabili sancto Ludovico concessum, octo diebus continuis venit ad tumulum, accedens mane, ibique usque ad Vespertas subsistens, atque in prandio ibi manducans. Hoc modo dicta Joanna deinde semper sana fuit, videns, audiens, ac loquens recte, neque deinceps memoratus morbus eam corripuit in ullo prædictorum membrorum.

CAPUT XXI.

**Puella incurva apud tumulum erecta: alia, facto
voto, gravi dolore in genu ac tumore liberata.**

LIV.

**Anno Domini nostri MCCLXXXII, circa festum sancti
Joannis Baptistæ, [Puella primum incedere nescia,]**

completi fuere anni triginta quinque a tempore, quo Petronilla, filia Aleidis de Lambeel, quæ nata ad S. Hilarium a, habitabat in urbe sancti Dionysii, nata fuit sana, omnibusque membris integra. Hæc crevit fuitque, quales aliæ illius ætatis puellæ solent esse & crescere, ad spatium duorum annorum integrorum, eoque amplius, quantum intercedit a festo sancti Joannis Baptistæ usque ad festum circiter sancti Andreæ, ita ut memorata Petronilla incessisset per se sana & valens, rectoque super pedes corpore, quemadmodum faciunt alii infantes, seu aliæ istius ætatis puellulæ. Cum circa festum venerabilis sancti Andreæ prænominatum, die quadam Mercurii vesperi, eadem hæc Aleidis, quæ eo tempore erat in villa sancti Hilarii, dictam suam filiam sanam, cunctisque membris valentem lecto imposuisset, & mane eam de lecto levasset, ac vestibus induisset, veluti consueverat, in pedes eam deposit; existimabat enim eam stare posse atque incedere, uti solebat: at mox humi lapsa est: matre eam rursus erigente, ut per se staret, e vestigio hæc puella similiter cecidit, ut quæ pedibus cruribusque se sustentare non poterat. Unde memorata Aleidis ab eo tempore percepit, eam impeditam esse, captamque his membris.

[351] Longo post tempore, incremento aucta, eaque jam ætate, [dein prorsus incurva,] qua recta incedere potuisset, erigere se non valebat, nec pedibus consistere: verum cum se movere vellet, non poterat nisi rependo, seque per nates trahendo. Adhæc postquam in dictum morbum inciderat, omnes juncturæ natum, genuum, pedumque ipsius intumuerunt. Atque hoc modo septem annis fuit memorata Petronilla, postquam eam morbus invaserat, ut numquam in pedes se erexerit. Postea majores consecuta vires, surgere cœpit atque incedere, ac pedibus se sustentare: verumtamen tam ibat incurva, ut manum sinistram semper teneret supra pedem sinistrum prope malleolum cruris sinistri: atque ita incurva

fuit annis duodecim & ultra, quibus se non erexit seu eundo, seu cubando, seu aliud quid faciendo. In hujusmodi semper statu fuit, donec ossa venerabilis sancti Ludovici portata fuerint in Galliam, atque in ecclesia sancti Dionysii sepulta. Cum passim tunc diceretur, miracula esse facta apud tumulum ejusdem venerabilis sancti Ludovici, eaque de causa multi ægri eo ex diversis partibus confluenter, ut liberarentur; dicta Petronilla ad memoratum tumulum ducta fuit post festum Pentecostes, adeo incedens incurva, ut manum sinistram, dum ibat, teneret post malleolum cruris sui sinistri.

[352] [ad sepulcrum accedit: ubi gressum idoneum] Hoc modo adibat memoratum tumulum, sedebatque ibidem inter ægrotos alios pluribus diebus apud dictum sepulcrum. Postquam autem ibi fuerat die Mercurii post Pentecosten tota die usque ad Vespertas absolutas, horaque jam adisset, qua & ægroti dimittebantur, & ecclesia cladebatur, dicta Petronilla inde abiit, atque adivit domum presbyteri altaris sancti Hippolyti, quod est Dionysiopoli, ubi degebat mulier anus, cui erat nota: nam domus hæc magno satis spatio vicinior erat templo quam domus, in qua alia nocte cubuerat. Tempore matutino diei Jovis sequentis dicta Petronilla ad sepulcrum rediit, seditque ibi tota die cum aliis ægris. Cum vero esset post altare, antequam fuit sanata, invocabat venerabilem sanctum Ludovicum, ac spem magnam habebat, uti & mater ipsius, se sanatum iri per ipsum. Eadem hac die Jovis, ea hora, qua ægrotis est abeundum, memorata Aleidis, mater dictæ Petronillæ, sumpsit ejusdem Petronillæ vestem superiorem, qua ipsam exuerat propter calorem, simulque sumpsit cingulum ejus, ac præcessit, ut viam ei aperiret inter ægrotos alios, quo memorata Petronilla, quæ tanto cum labore incedebat, liberum haberet exitum. Surrexit dicta Petronilla, existimans non aliter incedere se posse quam solebat: verum surgendo sensit, se perfecte sanatam, ita ut se rectam omnino in

pedes levarit. Respexit dicta Aleidis, erectamque conspexit, cernens autem illam attonita prorsus fuit & obstupuit, agens gratias Deo, & venerabili sancto Ludovico, aliisque Sanctis.

[353] [rectamque corporis formam consequitur.] Tum memorata Petronilla ivit per se, sine baculo, alioque viri vel mulieris subsidio, recta pedibus suis usque ad altare maximum, quod pluribus vicibus circumivit. Mox rei fama pervagata est ecclesiam, oppidumque: unde ingens hominum multitudo confluxit ad eam conspiciendam. At ostia cancellorum, quibus spatum dicti sepulcri includitur, erant clausa, ne ægroti comprimerentur: satis tamen eam videbant homines sanatam, rectamque per se pedibus suis incedentem per dictum intervallum. Postquam homines, qui eo convenerant, inde diverterant, portæque cancellorum fuerant apertæ, dicta Petronilla cum matre sua egressa est templo, adivitque domum memorati presbyteri prompte, ac recta pedibus suis, sine baculo, alioque adjumento, ubi & cubuit illa nocte. Postea diebus singulis, donec novem dies fuerint completæ a prima adventus sui die, summo mane adivit sepulcrum, fuitque ibi tota die usque ad Vespertas absolutas. Deinde memorata Petronilla incessit semper recta pedibus suis, sine baculo, alioque subsidio: & quamvis memorata Petronilla statura admodum esset exili, neque tanto robore, quanto mulier alia, ibat tamen pedibus suis omnino recta sine baculo.

LV.

[354] Anno Domini nostri MCCLXXXI, tempore Quadragesimæ, [Mulier laborans genu, jam ante in alio morbo opem S. Ludovici experta.] dominam Catharinam de Morbois, honorariam asseclam dominæ reginæ Mariæ b, tunc juvenis Franciæ reginæ, corripuit malum quoddam in genu dextero tam grave, ut genu illud vehementer

intumuerit rubueritque, uti & partes huic genu vicinæ in circuitu, ita ut initio incedere vix posset. Licet emplastra medicaminaque multa malo huic fuerint adhibita, nihil ei attulerunt utilitatis; malumque adeo increvit, ut memorata Catharina nullo modo valeret incedere, sed aliena ope indigeret, cum se vellet movere; ac necesse esset, ut portaretur ad lectum, aliaque necessaria. In hoc statu fuit memorata Catharina quindecim omnino diebus, atque ægrotavit unius mensis spatio. Nocte diei Martis aut Mercurii in hebdomada sancta lecto decumbens memorata Catharina, recordata est venerabilis sancti Ludovici, quem invocaverat in alio morbo, quo dudum ante fuerat vexata, cujusque beneficium ac favorem manifeste sibi videbatur experta. Quippe, cum graviter ægrotaret nocte quadam, atque opem imploraret, mane integre fuit liberata.

[355] **Qua de causa, hoc genu sui malo conflictata, dixit Herinero marito suo, [vovet invisuram se sepulcrum cum anathemate; obtentaque valetudine] se votum facere velle venerabili sancto Ludovico; affirmabatque, sibi in alio suo morbo, in quo ipsum invocaverat, gratiam ab eo opemque præstitam. Atque hac ratione vovit ista nocte venerabili sancto Ludovico, eumque oravit quam poterat optime, ut hoc genu sui malo ab eo liberaretur; ac promisit se sepulcrum ipsius invisuram nudis pedibus, & in laneis eundo a domo sua ex Monte Martyrum usque ad sepulcrum memoratum; oblaturam præterea crus cereum. Postquam dicta Catharina hoc fecerat votum, multo melius dormivit quam dormiverat tota Quadragesima. Sequenti mane surrexit de lecto suo per se, sine auxilio, quod multis diebus non fecerat, ivitque per cubiculum suum: ac dicebat memorata Catharina, se vovisse venerabili sancto Ludovico, quando tam erat ægrota. Die Veneris sancta proxime sequente, cum domina regina esset in abbatia Dominæ nostræ regalis d Pontisaræ, memorata Catharina ivit ex ædibus regis, quæ illic sunt,**

usque ad monasterium monialium per se, sine baculo, alioque adjumento, ut ibidem rei divinæ interesset: idem fecit Sabbato sequente. Dominica Paschatis, ac deinde semper, rubor ac tumor a genu ejus abscessit, incessitque per se, sine ullo alio auxilio usque ad hanc diem.

[356] **Jacobus ex Monte Martyrum, curator equi dominæ reginæ prædictæ, [votum suum explet.] ivit Parisios, componendumque curavit crus cereum, quod eidem Catharinæ fuit allatum; & dicta Catharina circa festum Pentecostes suscepit iter ex domo sua in Monte-Martyrum, comitante eam Margarita dicti Jacobi uxore, venitque nudis pedibus, & in laneis ad tumulum venerabilis sancti Ludovici; atque ibi obtulit crus cereum, uti voverat: adhæc gratias egit venerabili sancto Ludovico, quam sciebat ac poterat maximas de gratia sibi præstita ab eo, ac de miraculo. Credebat autem firmiter se sanatam fuisse miraculo per venerabilem sanctum Ludovicum; non medicaminibus, quibus fuerat usa. Atque eo modo dictus Jacobus post hæc memoratam Catharinam duxit e; neque inter eundum aut redeundum ullum sensit malum tribus hebdomadis, quas itineri impendit, uti dicebat, quantum seu ipsa, seu aliis potuit advertere.**

CAPUT XXII.

Puer, dum ossa Sancti in Galliam portabantur, in via ex tumore sanatus: mulier invisens tumulum ex fœdo ulcere restituta, alia usum brachii ibidem adepta: visus cæcæ redditus, gressus claudis.

LVI.

Quando rex Franciæ Philippus, filius venerabilis sancti Ludovici ex tractu transmarino rediit, [Ingens pueri extuberatio, dum ossa sacra vehebantur in Galliam,]

atque adferri curavit ossa venerabilis sancti Ludovici patris sui, fullones Parisienses trecenti & plures ei obviam iverunt ante alios cives Parisienses, qui itidem dicto regi Philippo obviam processerunt, ut regem certiores facerent de injuria, sibi facta circa locum prope portam Bagaudarum, cumque ivissent ultra Josteul usque ad ulmum Boneil atque illic regem expectarent, invenerunt ibidem feminam quamdam, quae se ex Burgundia esse dicebat, cum infante, qui octo annorum videbatur, habente supra aurem sinistram gibbum, seu tumorem grandem, mole ovi anserini, qui extendebatur versus jugulum: dicebatque dicta mulier memoratum infantem hoc malo laborasse duobus annis, & ultra, seque duxisse illum ad sanctum Eligium, & plures alios Sanctos; item monstrasse se illum variis medicis; at ea nihil illi profuisse, nihil utilitatis attulisse. Dictus autem tumor mollis apparebat, ac ruber esse videbatur. Quando hoc modo opperiebantur dicti fullones, donec ossa venerabilis sancti Ludovici venirent, quae vehebantur in arca super duos equos in modum sellæ gestatoriæ, idque ante regem, & omnes alii in genua essent provoluti, memorata mulier clamavit, rogavitque conductores dictæ arcæ, ut illic subsisterent, quo infans illam posset tangere illo loco, ubi laborabat.

[358] [solo arcæ contactu disrupta.] Tunc unus illorum, qui arcam ducebant, equo descendit, sumptumque infantem manibus suis leniter admodum levavit usque ad arcam, attollendoque magna modestia dictum infantem, tantum effecit, ut extuberatio memorati infantis attingeret arcam, in qua ossa venerabilis sancti Ludovici erant posita. Derepente gibbus hic, seu tumor dissiliit, & ruptus est, atque e loco, ubi tumor hic erat, multum effluxit putredinis, quæ per sinum, & per vestes dicti infantis decurrit, eumque maculavit ad terram usque: pellisque istius loci, ubi ante erat tuber, vacua remansit bursæ instar vacuæ, aut vesicæ: neque tunc infans clamavit,

neque Iæsus quidquam fuit hoc facto, neque ullum doloris signum ostendit. Omnes igitur, qui aderant, judicarunt magnum id esse miraculum, atque omnino crediderunt, dixeruntque memoratum infantem ita sanatum esse, dictumque tumorem disruptum per miraculum, & per merita venerabilis sancti Ludovici, Deum laudantes, & venerabilem sanctum Ludovicum de tanto miraculo. Tunc episcopus quidam ibi præsens, quando audivit hujusmodi miraculum, dixit non esse primum miraculum, quod venerabilis sanctus Ludovicus in itinere patraverat; multique, qui illic erant, lacrymabantur præ gaudio de tanto miraculo, coram se facto.

LVII.

[359] Esdelina la Vienne Monstroliensis gravi malo affecta fuit in crure dextero, [Mulier ex fœdo ulcere,] ita ut caro dicti cruris media facile parte corio nudata esset atque exesa, semperque emitteret, atque effunderet putredinem. Quippe, cum memorata Esdelina ex partu Aleidis filiæ suæ decumberet, dicto correpta fuit morbo, qui eo deinde auctus est incremento, ut latitudine palmam manus æquaret; tantumque ibidem erat foramen, ut ovum gallinaceum eo recipi posset: adhæc caro circa foramen pelle erat nudata, glauca, & quasi nigra, multumque puris effundebat, ac fœtebat vehementer, ita ut homines adesse ei non possent. Porro caro hoc modo pelle nudata erat quandoque ad tres digitos, quandoque plus, quandoque etiam minus, ac semper pus emittebat. Quin & memoratum malum magno erat impedimento dictæ Esdelinæ in eundo, aliaque negotia sua exercendo: non tanto tamen, ut non iret quandoque ad templum, subinde etiam Parisios. Emplastra multa, multaque medicamina alia, dicto malo applicuit memorata Esdelina, quæ illi nihil profecerunt, duravitque malum per octo annos, & amplius. Adhæc

dicta Esdelina contra hoc malum venam sibi aperiri curavit sub pedis malleolo, at id ei non profuit.

[360] Cum ossa venerabilis sancti Ludovici eodem anno, [frequentato sepulcro, sanata.] eademque cœstate delata fuissent in Galliam, atque in villa ipsius diceretur, miracula esse facta apud tumulum ipsius, prædicta Esdelina flexis genibus vovit; venturam se ad ejus tumulum, simulac posset: tum insuper vovit ac promisit se ea die, qua ad tumulum ipsius veniret, non manducaturam neque bibitram, priusquam invisiisset sepulcrum ipsius. Post hoc votum dicta Esdelina nihil cruri applicuit medicaminis: namque ab eo tempore recreari cœpit. Deinde dicta Esdelina, ejusque filia Aleidis, & Ermengardis la Faveresse Monstroliensis vidua, plusquam sexaginta annos nata, venerunt Dionysiopolim, atque ad memoratum sepulcrum. Postquam preces suas fuderant, tantisper ibi substiterunt, eademque die domum redierunt: quamvis numerentur duæ leucæ bene magnæ Dionysiopolim inter & Monstrolium. Ab illo tempore dicta Esdelina melius habere cœpit, & sanari, minus enim putredinis effundebat, ac solidabatur malum. Venit autem dicta Esdelina ad sepulcrum, donec novem dies fuerint completi, ac diebus singulis Dionysiopoli Monstrolium vesperi revertebatur. Porro de die in diem dicta Esdelina magis recreabatur, ita ut nona die integre fuerit sanata, caroque consolidata, quæ deinde nihil puris ejecit, neque ipsa deinde usque ad mortem quidquam præterea sensit de malo memorato: vixit autem, postquam hoc modo sanata fuit, decem annis, & ultra.

LVIII.

[361] Circa annum Domini nostri MCCLXXII, dum Oringa de Fontenay, [Mulier brachii dexterī usu destituta,] diœcesis Bajocensis, habitabat Parisiis per annos triginta in domo Mauritii pannorum textoris ad lana carminanda,

quo victum sibi, uti consueverat, pararet; gravis eam invasit morbus in brachio dextero, & illius brachii cubito, tantusque dolor eodem loco, ut operari non valeret. Adhæc dictus cubitus intumuit, nervique ibi fuere contracti; ac timebat dicta Oringa, ne usum istius brachii in perpetuum perdidisset. Postquam multo tempore non fuerat operata, periculum faciebat, an operari posset ad lucrum faciendum: verum nullo modo laborem poterat sustinere. Cum dictum brachium ostendisset chirurgo, nomine Galtero, hic chirurgus secuit ejus brachium supra cubitum, ex quo nihil quidquam puris effluxit, sed deterius ei fuit quam ante. Applicabat istic medicamina unctionesque multas; at nihil ei videbantur proficere. Præterea dolor brachii adeo auctus est, ut illud nec extendere posset, nec attollere, nec ori, nec capiti admoveare, neque hoc brachio cibum sumere, neque se ligare, neque aliud quid rei facere. Verum in ligando se, faciendoque alia, quæ sine duabus manibus fieri nequeunt, Sibilla hospita, & Hodierna de Fontenay ipsius vicina, & personæ subinde aliæ, ei opem præstabant. In hoc statu fuit dicta Oringa annis quatuor: & quia caput lavare non poterat, longo deinde tempore caput suum radi curavit.

[362] [præviis votis venit ad sepulcrum,] Tandem cum fama esse Parisiis, miracula facta esse apud sepulcrum venerabilis sancti Ludovici; ei suasum fuit, ut corde recto eidem sancto Ludovico se devoveret, ejusque sepulcrum inviseret. Tunc confessa est de peccatis suis memorata Oringa parocho sancti Gervasii, vovitque venerabili sancto Ludovico, se venturam ad ejus sepulcrum nudis pedibus, & in laneis, allaturamque candelam longitudine brachii sui, ac crassitie ejusdem brachii sui supra cubitum; adhæc oblaturam memorato tumulo post liberationem suam brachium cereum. Hoc igitur dicto anno, die quadam Sabbati, dum Dionysiopoli habentur nundinæ, memorata Oringa iter aggressa est

Dionysiopolim, nudis pedibus, & in laneis, ad dictum sepulcrum, illudque invisit æque ægrota quam umquam fuerat: atque eo modo pervenit ad tumulum prænominatum die Sabbati, dum Vesperæ erant cantatæ, non minus ægra atque impotens dicto brachio quam umquam fuerat, & magis etiam: cumque ibi modico satis tempore fuisset, ægrique dimitterentur ad hospitia sua, sive ex templo, ad hospitium suum ivit æque ægrota.

[363] [ubi pristinum brachii usum recuperat:] Die Dominica sequente, mane rediit ad tumulum memoratum, mansitque ibidem alios inter ægrotos; & tota illa die Dominica non manducavit, neque babit tota die; sed humiliter orabat venerabilem sanctum Ludovicum, quam poterat enixissime, ut valetudinem sibi, brachiique sui sanitatem reddere dignaretur. Postquam Vesperæ erant cantatæ, eadem Oringa, tenens brachium supra dictum sepulcrum, subito sensit dolorem gravissimum, ab aure dextera usque ad cubitum. Unde cum Oringa propter ingentem dolorem alteram manum dictæ auri admovisset tanto tempore, quo oratio Dominica ter recitari potuisset, hujusmodi dolor evanuit, sanataque fuit memorata Oringa. Mox manus conjunxit, quod a tribus annis non fecerat, Deoque, ac venerabili sancto Ludovico gratias egit de valetudine sua: tum cruce se signavit hac manu, quod ab omni tempore ante memorato non fecerat, neque facere potuerat. Ab eo tempore in posterum usque ad hoc tempus integre ex dicti brachii malo fuit sana, ac laboravit eodem brachio, omniaque præsttit, quemadmodum fecerat, antequam hoc malo esset correpta, & veluti quælibet mulier sana, ita ut numquam deinceps quidpiam mali aut doloris in brachio suo senserit. Ceterum memorata Oringa omnia præsttit, quæ promiserat venerabili sancto Ludovico; ac propter concessum sibi beneficium tunc substitit novem diebus Dionysiopoli, diebusque singulis visit sepulcrum memoratum.

[364] Præterea referebat memorata Oringa vidisse se, [vidit hæc ibidem cæcam, claudosque sanatos.] dum apud tumulum subsistebat, mulierem quamdam, quæ se cæcam dicebat, quæque sanata fuit in conspectu memoratæ Oringæ. Quippe cernebat, cognoscebatque res sibi ostensas. Similiter alios quosdam, fulcrorum subalarium ope ad sepulcrum accedentes, dicentes audivit se alio modo incedere non posse, quos memorata Oringa vidit abeuntes a sepulcro memorato sanos & liberos sine fulcris.

CAPUT XXIII.

**Mulieri cæcæ apud tumulum visus restitutus:
eques quidam ex gravi morbo, atque artuum
impotentia, facto voto, sanatus: strumosi sanati.**

LIX.

Agnes Pontisarensis, nata in parochia Dominæ nostræ sanctæ Mariæ, [Mulier cæca,] mulier triginta annorum & ultra, filia olim Bricii, cum a tempore nativitatis suæ bene vidisset & clare, ac habitasset in domibus aliquorum civium Pontisarensium, suaque obivisset negotia, uti mulier bene videns, deinde (quindecim aut sexdecim anni jam præterierant tempore inquisitionis de hoc miraculo, quæ facta est anno Domini nostri MCCLXXXIII, mense Februario) oculi ejus quasi perpetuis fluere lacrymis cœperunt, multumque rubescere, ita ut ab eo tempore visus ipsius vehementer fuerit debilitatus, ac parum cerneret. Adhæc sub palpebris ipsius crevit extuberatio ad molem digiti, oculique ejus facti sunt tam albi interius, ut pupilla in iis non appareret, sed tela candida viderentur obtecti. Ab illo tempore visum plane perdidit, ita ut nihil prorsus videret, ne claritatem quidem solis, aut candelæ ignisve lucem. Dicto tempore Maria de Marsigni ejus soror, &

quidam ipsius filius, qui obierat tempore hujus inquisitionis, eam ducebant nunc hi, nunc illi; quodque ipsam oporteret ob egestatem victum mendicando quærere, circumducebant etiam ipsam ad templa, ostiaque urbis Pontisarensis ad stipem petendam. Hac cæcitate laboravit quatuor annis præterpropter, quibus nihil prorsus cernebat, neque ullis contra memoratum malum usa est medicamentis. Incedebat eo tempore, ut solent ire cæci, manu super humerum ducentis posita, aut vero vestem ipsius manu tenebat: neque aliter se gerebat quam alii, qui ducuntur, cæci: neque dicta Agnes incedere poterat, uti aliis contingit cæcis, nisi palpando manibus: neque videbat res ante se positas; sed contingebat sæpe, quando cochleari ei manducandum erat jusculum, ut eo modo cochleare teneret, quo pars cava inferlus esset, convexa superius, ita ut Maria soror ipsius ipsam dirigere deberet, & cochleare apto ad manducandum situ ponere.

[366] [fama miraculorum S. Ludovici inducta, invisit sepulcrum,] Cum eodem anno, quo ossa venerabilis sancti Ludovici portata fuere in Galliam, atque in templo sancti Dionysii sepulta, eadem hæc Agnes esset in ecclesia beatæ Virginis Mariæ Pontisaræ, virum audivit dicentem, se venire Dionysiopoli, ac vidisse, grandia facta esse miracula apud tumulum venerabilis sancti Ludovici. Quærenti dictæ Agneti, quænam fieri vidisset miracula, respondit, vidisse se ibi cæcos, qui visum recuperabant, cludos, seu impeditos, qui incedere non poterant nisi fulcris subnixi, ad memoratum sepulcrum sanatos, ac sine fulcris ab eodem tumulo redeentes. Propterea memorata Agnes magnam animo concepit fiduciam, sanitatem se ibi consecuturam, manusque ad cælum tetendit, ac vovit Deo, ac venerabili sancto Ludovico, se die postera iter suscepturam, atque invisuram tumulum hujusce venerabilis sancti Ludovici, etiamsi vel manibus pedibusque eo sibi foret reptandum. Tum die quadam

Sabbati dicta Agnes dictaque Maria mane suscepérunt iter, ducente eam memorata Maria, veneruntque Dionysiopolim: contigit autem id eo tempore, quo Dionysiopolitanæ habentur nundinæ circa festum sancti Joannis Baptistæ. Fuit illic memorata Agnes omnibus diebus sequentibus usque ad Vesperas, idque ad diem usque Veneris sequentem.

[367] [ubi visu donatur,] Hac die Veneris, cum caneretur solenne Sacrum ad altare sancti Dionysii, ac dicta Agnes esset prope tumulum prænominatum flexis genibus, facie ad tumulum conversa, putaretque se esse facie versa ad altare, aliqui, qui illic erant, ei dixerunt: Quid agis, mulier? Quid ita sedes? Non vides cantantem presbyterum? Qua de causa vultum convertit ad altare a, intuitaque vidit cereum in altari ardente. Unde in admirationem ducta, petiit; utrum illic essent candelæ accensæ? Responsum ei fuit, accensas esse. Interea dum elevatio Corporis Jesu Christi erat peragenda, respexit, ac vidi cantantem presbyterum, manusque elevantem, ac tenentem in manibus gloriosum Jesu Christi Corpus: at Corpus Domini nostri non clare percepit, nam visu adhuc erat infirmo. Verumtamen lætata est, quantum potest lætari ulla mulier, gratiasque egit Deo, ac venerabili sancto Ludovico. Adhæc humi se prostravit in cubitos, genuaque apud tumulum, orans venerabilem sanctum Ludovicum, ut adhuc Dominum nostrum deprecaretur pro ipsa, ut visus claritatem ipsi redderet. Dum ita precibus erat intenta, videbatur sibi percuti baculo sub utroque oculo, ubi erat memoratus tumor, nasusque sibi transfigi, ita ut manum naso admoveret, ac timeret, ne esset transfixus: adhæc tantum sensit dolorem, ut illum commemorare nequeat aut eloqui, & percepit sanguinem ex oculis suis effluere. Hinc surrexit, illique, qui ibi tum erant, hoc cernentes, dixerunt: Hæc mulier est sanata, nam sanguis ex oculis ejus decurrit: ipsaque hæc mulier laudabat Deum, ac venerabilem sanctum Ludovicum, qui

ipsam ex prædicta cæcitate sanasset: quippe ab eo tempore post hunc sanguinis fluxum cognoscebat distinguebatque ea, quæ videbat.

[368] Nuntio hujus miraculi per ecclesiam audito, videlicet hanc feminam ibi illuminatam, [quod declarat] ac visum recepisse, tanta eo confluxit populi multitudo ad videndum, ut vehementer timeret, ne ibi oppimeretur: at monachi ipsam tutabantur. Cum illi, qui illic erant, explorare vellent, utrum cerneret, quædam ei ostendebant; puta cultros, quemdam digitorum manuum suarum numerum: ipsa autem recte, ac vere ad omnes eorum interrogationes respondebat, nominabatque res sibi monstratas. Mansit autem in ecclesia usque ad horam, qua ægroti dimittuntur post Vespertas. Memorata die Veneris, ubi prædicta Maria summo mane dictam Agnetem cæcam ad ecclesiam duxisset, sicuti solebat, atque ad eam rediisset post preces Tertiæ ad cibum ei portandum, dixit memorata Agnes eidem huic Mariæ: Noli amplius cibum mihi adferre, neque ad me venire: nam video, Deo sit gratia, sanctoque Ludovico, & vidi presbyterum, qui cantabat ad altare sancti Dionysii, attollentem dimittentemque in manibus suis totius mundi Servatorem. Hinc multum gavisa est memorata Maria, atque ad hospitium rediit, relictæ ibidem dicta Agnete. Eadem hac die Veneris dicta Agnes per se ire cœpit sine duce, satis videns viam versus hospitium suum: quippe, dum cæca erat, audiverat cuius esset hospitium, illudque esse in platea du Saugier: interrogabat igitur homines, qua via iretur ad plateam du Saugier: quod ipsam docebant. De cetero recte per se incedebat videns usque ad dictam plateam, iensque hoc modo obvia fuit sorori suæ Mariæ, quæ veniebat ipsam quæsitura. Soror hæc multum fuit attonita, eamque rogavit: Soror, quomodo sola venis? Respondit illa: Laus Deo, ac sancto Ludovico, bene video, at hospitium invenire nesciebam.

[369] Ab eo tempore vidit bene & clare usque ad hanc diem, [mirantibus muliis.] ac bene clareque cernebat ea, quæ ipsi monstrabat nominata Maria. Postea memorata Agnes frequentavit prædictum sepulcrum, donec novem dies fuerint completi a prima die, qua venerat, veniens per se ad templum sine alio humano subsidio, & vesperi ad hospitium suum regrediens. Completis diebus novem, memorata Agnes, & soror ejus Maria Pontisaram sunt reversæ, nemine dictam Agnetem ducente; redibat enim sine baculo, alioque adjumento; nam auxilio ei opus non erat, quandoquidem bene videbat passus, arbores, frumenta, quæ ante se reperiebat. Postquam Pontisaram fuit reversa, multi homines, qui eam prædicto tempore viderant cæcam, venerunt eam conspecturi, atque omnes fuere attoniti, tantum admirantes miraculum, ac Deum, & venerabilem sanctum Ludovicum laudantes. Tunc dicta Agnes notos sibi adibat, atque amplectebatur viros feminasque sibi notas, asserebatque, ubi sana redierat, se sanatam esse apud tumulum venerabilis sancti Ludovici. Adhæc, postquam rediit sanata, oculi ejus memorata tela non erant obiecti, sed apparebat in oculis & pupilla, & album, sicuti contingit oculis sanis, & bene cernentibus. Ab eo tempore sola incedebat, aliaque sua negotia obibat, quemadmodum alia mulier idoneo visu instructa, veniebatque ad domum Guilielmi de Villierlande ad lana nenda, quæ lana nebat dicto Guilielmo præsente. Ceterum, qui eam noverant Pontisaræ, communiter dixerunt, miraculo sanatam fuisse per venerabilem sanctum Ludovicum.

LX.

[370] Anno Domini nostri MCCLXXX, circa festum Sanctorum omnium, [Eques in venatione cum rege aquam ingressus,] cum dominus Joannes de Chastenay eques esset in silva Bellosannæ in diœcesi Rotomagensi, ubi rex Galliæ venabatur, atque idem hic eques ad canes

curreret, unde vehementi æstuabat calore; ac pervenissent ad aquam paludis cuiusdam, ubi duo occisi erant apri, qui mortui in aqua jacebant, quosque rex fuerat persecutus, idem eques, qui ocreis indutus erat, sed non satis idoneis nisi circa pedes, ingressus est aquam, sicut rex & alii faciebant, ad apertos aqua extrahendos. Postquam dictus eques tantisper ibi fuerat in aqua ista, pedes cruraque ipsius frigore fuerunt affecta: unde cum de nocte lecto decumberet Gornaci d cum rege ejusque comitatu, primum sensit dolorem in pede sinistro circa malleolum, deinde eadem ista nocte dolorem expertus est in genu sinistro. Mane rex cum hoc equite aliisque venit Bellovacum: cumque memoratus eques ibidem de nocte cubaret, in dicto pede genuque graviorem etiam dolorem expertus est, quam ante senserat. Tunc servum quemdam vocavit, pedique ac genu suo imponi curavit stupam cum vino infervefactam. Inde Parisios reversus est, atque hospitatus est in platea Fabarum e, ubi cœpit decumbere, neque enim uti poterat manibus pedibusve.

[371] [omnium membrorum usu destituitur:] Tunc accesserunt ad eum medici, quos consuluit de morbo memorato. Illi emplastrum curarunt componendum, idque applicuerunt genu; quod nihil ei profuit, sed nocuit potius: dolor enim, quo cruciabatur, transiit ad genu dexterum. Tum ita increvit hoc malum, adeoque toto corpore laboravit, nimirum utroque pede, genibus, coxis, spina dorsi, brachiis, manibusque, ut omnibus hisce membris uti non posset, solius linguae usu relicto, ita ut nec cibum ipse sumere posset nec potum, sed cibus potusque ei a servis ingereretur: neque se vertere in lecto valeret, neque ullo modo manus pedesque in lecto posset movere, eosve de loco in locum per se ducere; sed in omnibus his ab aliquo opem ei præstari oportet. In tanto constitutus angore vota fecit sancto Sulpitio, atque aliis pluribus Sanctis. Insuper consilio medicorum regis, quos hic ipsi submisit,

multa ei adhibita sunt medicamenta, lotionesque, & alia, quæ nihil opis ei attulerunt. Tunc contigit ut Emmelina Melodunensis, uxor olim Theobaldi cellæ regis Franciæ præfecti, ad dictum equitem veniret: cumque ad eum venisset die quadam Jovis, ei suasit, ut votum faceret venerabili sancto Ludovico; multa enim beneficia, multaque miracula facta esse apud tumulum ipsius.